bium (168) admodum honeste rexit, proprioque labore in possessionibus diversi generis magnifice ampliavit. Primo autem anno ordinationis domini Danielis episcopi insurrexerunt quidam viri iniquitatis contra eundem abbatem, virum venerandum, et quæcunque criminosa de ipso potuerunt consingere, auribus pontificis cerebra et importuna delatione veriti non sunt inculcare, et quia, sicut beatus dicit Gregorius : *Animo in multis occupato facile ab adulatoribus subripitur*, rem ita ut consista erat, episcopus esse credidit. Vix ita venerabilis Regnardus sine canonica audiencia, nec accusatoribus seu testibus legitimis convictus, vel confessus de objectione criminis, abbatæ privatæ honore, rejicitur de monasterio cum universa sibi dilecta congregacione. Mirum sane de tanto viro, domino videlicet episcopo, quod tam crudellem et tam precipitem in pastorem simul et ovile potuit dare sententiam, et quod nulli prorsus parcendum ob unius accusationem judicavit, nisi forte, ut quidam tunc conjiciebant, sicut et postmodum rerum probavit eventus, hac occasione id eum fecisse, ut quibusdam Augustiniani ordinis regularibus, de exteris ascitis nationibus, eundem locum commendaret. Predictus vero dominus Regnardus quarto decimo post depositionem sui regi-

A minis anno; tribulationes ejus et patientiam Domino misericorditer respiciente, Zazovensis cenobii abba constituitur, Metensis genere, discretissimus moderator vitae monastice, dilectionis et affabilitatis gratia preditus, humilitatis et mansuetudinis virtute constantissimus, omni morum elegantia melioribus per omnia comparandus. Cui pro hominum suorum defensione stare vigilantissima semper cura fuit, cui pro assertione veritatis nec regia majestas nec principum potestas terrorem vel ruborem unquam inuenteret valuit, cuius animum nec prosperitas ad inanem unquam emollivit leticiam, nec adversitas ad perniciosam dejecit mestitiam; vir in cunctis suis eventibus eundem leticie semper preferens vultum. Universæ congregacioni plus amore quam B terrore studebat preesse, tantum namque humilitati se subdiderat, ut cum esset omnium in congregacione dignior et sublimior, in omnibus suis actibus subjectione se exhiberet. Ad humilia etiam quæque opera nullus eo promptior, nullus agilior, nullus efficacior; fuit in eo peritia pingere vel sculpere quilibet imagines ligno vel osse vel etiam diversi generis metallo, fabrili quoque non ignarus fuit artis, et omnis quæ ex vitro fieri solet compositionis²⁴⁴

CANONICORUM PRAGENSIVM CONTINUATIONES COSMÆ.

[GERLACH.] In diebus illis regnante in regno Romanorum rege Conrado, et in Bohemia principante duce Sobieslao, Zdico qui et Henricus, bonæ memorie Olomucencis episcopus, habitum nostrum, quem Iherozolimis viderat, super sepulcrum vite suscep- rat cum multo, sicut tradunt, ymbre lacrymarum, et abdicatis ibi tam esu carnium quam cæteris vita blandimentis, reportabat memorato duci et Bohemis sicut novum hominem ita et novum ordinem. Quo duce in brevi defuncto, successor ipsius illustris Wladislaus, nec non et uxor sua nobilissima Gédrudis, soror praedicti regis Conradi, succensi exemplo et hortatione praefati episcopi, novam ecclesiam novo condunt ordini, erigentes fabricam venustissimam in monte Strahow, mutato nomine ipsius in monte Syon, anno Domini 1140, quibus optime cooperabatur idem episcopus, maxime in spiritualibus, coadunando undecunque posset religiosos fra-

tres, quibus et praefecit in primis quandam Blasium. Postquam vero liquido comperit de institutione Praemonstratensis ecclesiae, quod inde esset initium ordinis et magisterium vite regularis, illico habita deliberatione cum ipsis fundatoribus, unanimi voto miserunt, et de Stenveldensi domo conventum postulaverunt. Et quidem tunc temporis ordo noster, licet needum dilatatus, magno tamen servebat zelo, tum in Praemonstrato tum in omnibus ecclesiis nostri ordinis, et maxime in Stenveldensi ecclesia, quæ nullam habuit vel habet in religione secundam. Cujus tunc suavissimo tracti odore principes terrarum, undecunque gaudebant ecclesias fundare novas, et personas ordinis evocare ad illustrationem provincialium suarum. Inter quos et isti fundatores, de quibus modo sermo est, porrigentes petitionem suam prius capitulo, deinde Stenveldensi ecclesiae, quod pie postulant pleno comprehendunt effectu. Nam

VARIÆ LECTIONES.

²⁴⁴ Finitur hic in utroque codice 4. 4^a. supplementum monachi Sazavensis. In 4. sequitur vita sanctæ Ludmilæ brevissima a Menkenio edita in cuius demum fine leguntur verba: Explicit liber illius in chronica Boemorum.

NOTÆ.

(168) Selau in circulo Czaslaviensi.

committitur Stenveldensi præposito, ut negotium eorum promoveat et desiderata concedat. Porro præpositus, vir Deo plenus, non tardat in hiis quæ in mandatis acceperat, sed assumptis secum fratribus et domino Godeskalco, qui postea abbas in Syloa factus est, proficiscitur in Bohemiam. Pragam venit, devote suscipitur, obligat se ad susceptionem loci, tandemque repatrians, dimittit ibi memoratum Godeskalcum a latere suo cum fratribus, qui conventui habitacula præpararent interim lignea. Quibus paris, iterum post anni circulum idem præpositus revertitur, adducens secum conventum clericorum una cum abbate quem elegerant, cui nomen Gezo, qui dominum Godeskalcum libenter apud se retinuerat, sed præpositus suus jubet eum redire in Stenvelt ad id exspectandum quod ei divinitus fuerat præordinatum.

Nec absurdum puto, si paucis exprimam qualiter idem Gezo, primus abbas Strahoviensis, primum in Stenvelt ad conversionem venerit, in hoc enim constiebuntur Domino misericordiae ejus, qui miris modis prædestinatos suos vocat. Cum esset ipse in Colonia canonum custos et majoris ecclesiae, vir dives et delicatus, quadam nocte per somnum putabat fratres suos concanonicos tanquam in gyro consedere, seque in medio eorum, cum ecce adstitit ante eos quidam horribilis aspectu, qui virga quam manu gerebat percussit primum in capite, deinde alterum, tertio tertium, et ita flagellavit omnes hinc et inde a dextris ejus et a sinistris; postremo, cum vellet pereutere et istum, declinavit ictum, et sic evigilavit. Quam visionem secuta est mors ipsorum, et omnes in brevi ex hac luce sunt subtracti, eo videlicet ordine, quo visione fuerant percussi; quod ille videns et mori timens, fugit tanquam unicornis, et confugit in Stenvelt ad portum monasterii, conversatus ibi juste atque regulariter usque in diem quo assumptus est in abbatem. Sane idem Gezo vir erat totius probitatis et industrie, providus dispensator tam in spiritualibus quam temporalibus, magnus zelator discipline, cujus institutione viget adhuc et regitur Strahoviensis ecclesia. Ita memoria ejus in benedictione est, cum post mortem non moritur, et opera ejus rediviva semper cum vivere protestantur.

[VINCENT.] Anno dominice incarnationis 1154. rex Couradus viam universæ earnis ingreditur, pro quo Fridricus suus patruelis, dux Sveviae, miles armis strenuus, in regem eligitur, qui totius orbis gubernacula regere cœpit.

Anno dominice incarnationis 1155. dux Wladislans a rege Fridrico in maximam recipitur gratiam. Filii autem Sobieslai exules domino regi Fridrico adhaerent fideliter, et ab ipso et principibus ejus honorifice tractantur.

Anno dominice incarnationis 1156. rex Fridricus collecta plurima principum et aliorum militum multitudine, Henrico duce Saxonie et Fridrico, filio regis Conradi, aliisque principibus sibi adjunctis,

A Romam ad papam Adrianum, ut eum ad cæsarem jure debito consecret, iter eum sorti manu militum arripit. Cum autem in exitu Alpium ante Veronam civitatem ad Gervardam castellum inexpugnabile pervenient, Veronenses tanquam de suo jure transitum sibi et suis prohibent, dicentes eum non esse in cæsarem consecratum, propter hoc eum ex eorum jure eis debere pecuniam persolvere, si inde Romam transire velit; postquam autem eum in cæsarem consecratum receperint, ei tunc honorem ut cæsari debitum persolverent, non ante. Haec rex Fridricus audiens iram reprimit, et eam dissimulans, verba dans bona, pecuniam quam exquirunt eis promittit, et tanquam super hoc securitate data, Veronam illæsis exercitibus suis transit. Regalibus itaque ultra positis exercitibus, mandat Veroniensibus ut pro debita pecunia veniant; qui verbis ejus credentes, 13 nobiliores, plurimis nobilibus eis adjunctis, pro pecunia eis promissa ad regem dirigunt. Quos rex hilari vultu suscipiens, de promissa pecunia verbis datis optimis, eos capi præcipit. Et cum quidam ex eis de propinquiori linea cognatum ejus se esse diceret, et hoc testimonio comprobaret, propter hoc eum altius tanquam nobiliorem suspendi præcipit, posteris suis hoc relinquens exemplum, et exteris timore incutiens, ne talia contra dominos suos agere præsumant.

[VINCENT.] Interea Papienses, Cremonenses ei tanquam domino suo carissimo cum multa electa militia occurunt, et in servitium ejus regiam viam proficisciuntur. Tandem rex optatam ingreditur Romanum, et in constituto tempore a domino papa Adriano in imperatorem consecratur. Cumque consecratione peracta in stationibus regalibus, in planicie pulcherrima ante regiam urbem Romam positis, de eorum jure cibos sumerent, Romani antiquum fastum sonniantes, de domini imperatoris consecratione tanquam contra eorum voluntatem facta indignati, sorti manu contra ipsum armantur. Quid plura? Armatae acies contra Tyberim progrediuntur. Haec dum imperator audit, contra armat exercitus, et nullum in eos insultum fieri præcipit, quo usque in planum progrediantur. Lateranenses contra imperatoris exercitus in planum campum egrediuntur.

D a primis aciebus congreguntur, fit pugna; verum tamen cum imperator Fridricus cum filio regis Couradi et aliis principibus eos in fronte viriliter cæderet, Henricus dux Saxonie eos a ponte Tyberis a tergo, ut vir bellicosus, armis fortiter invadit, et cum jam ad ferream portam, qua in medio pontis est, fere pervenissent, Lateranenses hoc conspicientes, et inter duo mala minus malum eligentes, tam ab hostibus quam a suis ferream portam claudunt, et sic miserabiliter prostrati, quidam gladio, quidam naufragio interierunt, reliqui capiti, domino imperatori numero 400 sunt præsentati. Quos dominus imperator Petro, Romæ urbis praefecto, qui ei fideliter adhaerat, tradidit, cujus ipsi tam Romæ palatia quam alias munitiones destruxerant, ex

quibus præfectus urbis quosdam pro tanto ausu punivit suspendio, a quibusdam ad destrueta sua reædificanda palatia plurimam accepit pecuniam, et sic imperator in planissimis campis optata potitus est victoria. Post hanc itaque imperator victoriam, eum domino papâ Adriano fœdere et pacto inito, quod Romanos, qui hostes imperii se fecerant, nec ipsum regem Siciliæ, qui imperio non obaudiebat, sine consilio et voluntate domini papæ, uic e converso dominus papa sine consilio et voluntate domini imperatoris in gratiam eos reciperet, feliciter in Lombardiam revertitur. Mediolanensium itaque non immemor offensæ, Terdonam civitatem, Spoleto non longe ab urbe Roma jam destructo, quæ contra imperatorem cum Mediolanensibus juraverat, obsedit, et sorti militia eam cingens, Papiensibus, Cremonensibus et aliis Lombardæ civitatibus ei auxilium præbentibus, plurimis ex utraque parte peremptis, funditus destruit, victis solam salutem tribuens. Haec ista regalis et fortissima civitas Terdonæ vicina, quæ cum ea juramentis Mediolanensibus assibilaverat, considerans, ad dominum imperatorem confugit, et secundum voluntatem ejus omnes turres et munitiones suas destruens, eum suo placat servitio.

Anno dominice incarnationis 1157. Fridricus imperator generalem curiam Wrezburk in festo pentecosten principibus suis indicit, ubi dominam Beatricem, filiam ducis Burgundiæ, specie et decoro quodammodo quasi humanas formas superante, tanquam divinam sobolem sibi jungit matrimonio. His nuptiis inter alios principes dux Wladislaus cum domino Daniele Pragensi episcopo affuit; sicut tanti imperatoris decet, nuptiæ celebrantur feliciter. Ubi dominus imperator intolerabilem superbiam Mediolanensem aperit suis principibus, qui, hoc auditio, ut tanquam hostes imperii digna corrigantur poena, dant consilium.

Anno dominice incarnationis 1158. Fridriens imperator ducis Wladislai exulis Poloniæ et sororis sue, quæ ei matrimonio juncta fuerat, misertus, ad eum ducatui suo restituendum in Poloniæ parat exercitus, quam cum plurimis intrans exercitibus crudeliter devastat. Principes autem Poloniæ tantæ fortitudini ejus resistere non valentes, mediante duce Wladislao Bohemiæ, ad gratiam ejus veniunt, sic tamen, quod nudos gladios supra colla sua portantes, imperiali repræsentantur majestati; in gratiam domini imperatoris recipiuntur, pro satisfactione datis obsidibus, et juramentis receptis, quod contra Mediolanum 300 armatos milites in auxilium domino imperatori mittere debeant.

Anno dominice incarnationis 1159, dominus imperator solemnem curiam suis principibus in natali Domini Magdeburk indicit, ubi portatis regalibus et solemnitate feliciter peracta, ut regii sanguinis sui memores ad conterendam Mediolanensium superbiam, ei suum præbent auxilium, eos commonet et exorat. Quod principes ejus unanimi voto ei fideliter pro-

mittunt. Wladislaus quoque dux Bohemiæ tantos et tot principes contra Mediolanum in arma jam paratos esse considerans, in persona sua cum sua militia ei in adjutorium se venire premit. Dominus quoque Daniel Pragensis episcopus cum suo duce hunc laborem contra Mediolanum suscipere non recusavit. Ob tantum laborem imperator Wladislaus ducem Bohemiæ regio exornat dyademate, de duce regem constitutus. Fridrici imperialis finitor curia, contra Mediolanum parantur arma, undique Mediolani sonat obsessio. In condito tempore ad obsidendum Mediolanum de diversis partibus mundi moventur exercitus; Fridricus imperator et sui duces, marchiones et alii principes contra Mediolanum prosciuntur. Wladislaus rex Bohemiæ, prior Alpes superat, et Veronam feliciter transiens, ante Brixiam civitatem regiam suos ponit exercitus. Brixenses contra eos exire nec tantæ militiæ se committere presumentes, solummodo muros suos custodiunt. A Bohemis tota Brixensis devastatur provincia. Post pauco tempore imperiales exercitus adveniunt, pro adventu imperatoris omnes exercitus tripudiant gaudio. Super Oleam flumen regium imperiales ponuntur exercitus. Ad Aduam flumen vehementissimum pervenient, ubi pontes fractos inveniunt, et Mediolanensis provinciae maximam multitudinem hominum, transitum aquæ eis prohibentum. Supra ripam juxta præruptum pontem imperialia ponuntur tentoria, quibus undique replentur campi; infra autem has stationes sere per milliare domini Wladislai regis Bohemiæ et domini Danielis Pragensis episcopi et aliorum principum Bohemiæ ponuntur tentoria, post tot labores dulces capiuntur cibi. Interea Odolen filius Zris, miles strenuus, cum duabus militibus vadum invenire prætemptat, quod non inveniens mediis fluctibus se committit, uno tantum socio eum sequente, quos mediis fluctibus sic rotari vidimus, quod nunc ipsi super equos, nunc equi super eos rotari videbantur. Tandem vero eos adjuvante incolomis flumen transiunt, tertius vero eorum socius, vel quia equum vel quia cor debile habuit, ad ripam revertitur. Haec dum regi Bohemiæ referuntur, videlicet duos milites vadum invenisse, abiciuntur tabulæ, et tympanum, signum bellicum, percuditur, armantur milites, ipso Wladislao rege Bohemiæ, strenuo et illustri milite, eos præcedente, inter medios præcipites fluctus suos impellunt dextrarios, et sic divina pietate eos conservante, tam duros, tam præcipites superant fluctus, plurimis ibi militibus naufragio perditis. Sic rex Bohemiæ superatis fluctibus sua fortis armata militia suos irruit in hostes, eos ex omni parte armata militia circumdans, cæduntur, ligantur, capiuntur plurimi. Ex utraque parte ad cœlum levantur clamores, Bohemorum læti de victoria, Mediolanensium funest de inopinata miseria. Imperatoris autem exercitus primo Mediolanenses putant suis in adjutorium venisse, verumtamen cum Bohemos suos adversarios viriliter cædere considerant, læti de tanta victoria

laetos ad cœlum clamores levantes, quomodo vel qua arte tam præcipites fluctus superaverint, mirantur. [VINCENT.] Bohemi sic eis superatis castella, villas, prædam capientes, plurima que possunt igni committunt. Rex interea ad pontem imperatoris se transfert, pro reparando poate sollicitus, ex utraque parte, tam imperatoris quam regis, trabes compontantur ponti utiles. Interea tantum laborem nox dirimit. Summo diluculo nuncius venit, Mediolanenses ad defendendum vadum suis in auxilium yenisse.

Non sit mora, armatur militia, pugnatur acriter, Mediolanenses victi fugam ineunt; nec mirum, mors etenim in tali re vel ferro vel pedibus vitanda est. Bohemi, ex eis plurimis intersectis, 80 nobiliores de militia Mediolanensem capiunt, et eos regiae tradunt potestati, quos rex Bohemiae imperatorie ad ejus honorem tradidit majestati. Dominus imperator per reparatos pontes cum suis exercitus flumen Aduam feliciter transit. Trenez firmissimum castrum Mediolanensem obsidet, quod in brevi capit. Inde venitur ad Laudam civitatem quandam valde nobilem, quam Mediolanenses funditus destruxerant. In medio civitatis destructæ imperalia ponuntur tentoria, cujus imperator destructionem considerans, magis ad destructionem laborat Mediolani. Dum haec geruntur, Mediolanenses ad curiam domini imperatoris cum ejus conductu veniunt, de suis excessibus condignam satisfactionem domino imperatori offerentes. Principes haec audiunt, ut dominus imperator in gratiam suam eos recipiat, consulunt. Surgens autem Anselmus, Ravennensis ecclesiae archiepiscopus, contra haec respondit: « Non est, inquiens, vobis nota astutia Mediolanensem; dulcia quidem vobis verba et humilia offerunt, sed astutam vulpem sub pectore servant, mensura qua aliis mensi sunt remetiatur eis. Ecclesias Dei, civitates liberas imperatoris destruxerunt, et eorum destruatur Mediolanum; nullam in eis fecerunt misericordiam, nec eam consequantur. »

Hoc dominus imperator cum suis principibus audiens, ejus acqueievit consilio, et per suæ abjectiōnem cyrothecæ, ex more antiquorum imperatorum, eos publice in suum bannum mittit, per haec eos ostendens esse manifestos hostes imperii. Haec considerans laeta juventus fremit in arma. Versus Mediolanum armata progreditur militia, ut in arma ad signum domini imperatoris tota militia sit præparata, indicitur. Dies oritur, multis mortem, multis victoriam importans. In campis planissimis, jam ante Mediolanum exercitibus aptissimis, imperiales armantur exercitus. In primâ itaque fronte militare Ludovicus frater imperatoris, palatinus comes de Reno, in primo flore juventutis sue, ex antiquorum suorum præcessorum²⁴⁸ dignitate Suevorum armata

A militia, Papiensium et Cremoniensium, qui hujus expeditionis fabricatores extiterant, sibi militia adhibita, in campestria progreditur. Secundum locum Fridricus, filius regis Conradi, in annis juvenilibus, dux de Rotmbuk²⁴⁶, cum sua forti militia possidet. Ad hunc exercitum augendum Hugo marchio Montis Ferrati cum Veronensem, Brixensem, Mantuanensem forti militia accedit. Tertium locum obtinet Wladislaus rex Bohemiae cum suo exercitu, quem de tota militia sua in unum collecta collegat, valde magno, forti possidet. Quarto loco Henricus dux Austriae cum suo maximo exercitu ponitur. Quinto loco Otto palatinus comes de Ratispona et cum Fridrico et Ottone, fratribus suis, et plura-ma Bavrorum militia. Sexto loco ipse imperator Fridricus cum suo exercitu, cuius longitudinem et latitudinem comprehendere difficillimum erat. Septimo loco Fridericus Coloniensis archiepiscopus, et exercitus Theutonicorum et Lombardæ principum procedit, magna fortitudine collectus [CONT. I. COSMÆ 1156] Post hæc multitudine principum, quam dinumerare nemo poterat, quorum tu, Deus, Signa, potestates, cursus, loca, tempora nosti.

[VINCENT.] Sic tanti et tot exercitus, candore ferri horribiles, versum portam Mediolanensem — Romana porta dicitur — procedunt, et sic nullo impediente ad urbem diu eptatam perveniunt. Mediolanenses autem in campis contra tot et tantos exercitus bello se committere non præsumentes, fossata sua et munitiones muniunt, quas circa muros fecerant, armata manu custodiunt. Dominus autem imperator videns eos extra munitiones non audere procedere, ante prædictam portam, quæ Romana dicitur, nomine et re major, sua sigi præcipit tentoria. Et ut circa alias portas Mediolanenses aliorum principum ligantur tentoria præcipit, et in brevi sit quod præcipit, ad diversas portas diversorum principum figuntur tentoria. Mediolanenses vero ex qua parte eos invadere possint considerant, et in prima militia exercitum Ludovici fratris imperatoris invadendum, qui ad portam sancti Dionisii suos posuerat exercitus, suum ponunt studium, et circa horam vespertinam armata manu ut fortius possunt ad heilum progrediuntur. Quibus prædictis principes ut strenuus miles cum sua forti militia ocurrunt. Fit pugna ex utraque parte, fortissimi ceduntur milites, nunc hi vincunt, nunc illi. Haec audiens Wladislaus rex Bohemiae, tympanum, signum bellum, percuti præcipit. Non sit mora, armatur militia, pugnantibus in auxilium progreditur. Ludovicus frater imperatoris Mediolanenses a se repellere fortius instat.

Interea Wladislaus rex Bohemiae in suis splendidus armis, cum sua militia primam militiam Mediolanensem aggreditur, ipsum principem eorum et vexilliferum, Dacium, medium lancea persodit, qui

VARIAE LECTIÖNES.

²⁴⁶ successorum Dobr. ²⁴⁸ Rotenburg Vinc.

ibi perfossus occubuit. Cæteri vero milites tam Bohemiæ quam Theutoniæ, qua qui possunt, irruunt in hostes. Umbo umboni affiditur, pes pede teritur, fortium virorum fortissimi resonant ictus. Ex utraque parte fortissimi cæduntur milites, a vespertina hora usque ad crepusculum durat prælium. Mediolanenses victi, plurimis intersectis et captis, intra muros se retrahunt. Tali a choræa militum Mediolanenses undique cinguntur. Dominus autem imperator singulis diebus cum exercitibus, ne aliqui inde exire possint, Mediolanum circuire non cessat, singulis diebus diversi in eos sunt insultus; intersectionibus, captionibus artantur plurimis, quos iatus pavor, foris vastabat gladius.

[Ann. Prag.] Anno dominicæ incarnationis 1160.

Hoc Mediolano Daniel præsul reddit anno.

Anno dominicæ incarnationis 1161.

[VINCENT.] Anno dominicæ incarnationis 1162. Theobaldus prosector est cum filio regis in auxilium imperatori, et Sobieslaus captus est (169).

Anno Domini 1163.

1164. [Ann. Prag.] Wladislaus rex terram Hungarorum intravit, regem Græcorum ex ea perturbavit, Ungarorum optimates pacisteavit.

1165.

1166.

1167.

1168. [Ann. Prag.] Theobaldus dux, et Daniel episcopus in Italia obiit, cui Fridericus quartus decimus episcopus successit (170).

1169.

1170.

[GERLACH.] Anno dominicæ incarnationis 1171. sanctus Thomas archiepiscopus Canturiensis martyriszatus est.

1172. [Ann. Prag.] Wladislaus rex cum cæsare Poloniæ intravit (171).

1173.

1174. Sobieslaus a vinculis dimittitur (172), et dux constituitur.

1175. Odalricus dux, frater Sobieslai, prosector est Mediolanum.

1176. Sobieslaus dux vastavit incendio Austriam. Nima siccitas attenuavit fruges. Sobieslaus pugnabit contra Fridricum in Bohemia. [GERLACH.] Ipso anno 15. Kal. Februarii obiit rex Wladislaus, fundator Strahoviensis (173).

VARIÆ LECTIONES.

²⁴⁷ VI. Gerl. ²⁴⁸ novum pro motum Gerl.

NOTÆ.

(169) Hoc factum esse a. 1161 vide apud monachum Sazavensem.

(170) a. 1167, teste Gerlaco.

(171) Imo a. 1457 cfr. continuatio Sazavensis.

(172) Dimissus est a. 1173.

(173) Mortuus est a. 1174.

(174) Teste Gerlaco, anno 1177.

(175) Eodem teste 1180.

(176) Eodem teste 1179.

(177) Anno 1182 factum est.

A 1177. [Ann. Prag.] Odalricus dux a fratre Sobieslao capitur. Ipse Sobieslaus a Bohemis de solio pellitur (174). Fridricus filius regis Wladislai in thronizatur. Sobieslaus in exilio obiit (175).

1178. Fridricus episcopus obiit (176), cui Valentinus quintus decimus successit.

1179.

1180.

1181.

[GERLACH.] Anno Domini 1182. Strahoviensis ecclesia secundario dedicata est, videlicet 7. ²⁴⁷ Kal. Maii a venerabili domino Adalberto, Salzburgensi archiepiscopo, et hoc hac de causa, quia maius altare motum ²⁴⁸, et chorus fuerat sublevatus. Praesentes erant canonici Pragensis ecclesiae sere omnes

B et abbates multi, quorum unus et præcipuus, licet suo judicio humillimus, abbas Godescalcus, tantam sollemnitatem sermone suo adornans. Inter alia quæ locutus est hæc quoque dixit: « Assum, inquit, o fratres karissimi, en alteri dedicationi vestræ, qui primæ quoque interfui, et videor mihi videre statum domus hujus valde diversum ab eo qui tunc erat. Tunc enim rebus pauper et meritis fuit dives, modo versa vice rebus crevit, et disciplina deperit. » Atque in hunc modum reprehendenda reprehendens et ad honesta provocans, monita salutis porrigebat eis.

C 1182. [Ann. Prag.] Valentinus episcopus obiit. Henricus sextus decimus successit, qui in episcopatu dueatum obtinuit postea.

1183. Conradus dux Moraviæ Pragam obsedit (177).

1184. Bohemi cum Moravis bellum commiserunt (178).

1185. Wenceslaus dux Pragam coactus obsedit, et spe fraudatus recessit (179).

1186. Eclipse solis fuit. Mortalitas hominum facta est.

D 1187. Fridricus dux cum omnibus primatibus terræ suæ, simuliter et dominus episcopus Henricus (180) cum abbatibus et universo clero vocati sunt ad curiam cæsarialis, et magna synodus habita est (181). Ipso quoque anno Theobaldus a fratre suo (182) Fridrico jussus est capi, sed a quibusdam sautoribus præmonitus, fuga lapsus est.

1188. Iherosolima a paganiis obsessa est et tradita Saladino.

(178) Quod Gerlacus anno 1185 fuse narrat.

(179) Anno 1184.

(180) Henricus episcopus, filius Henrici, ut Fridricus dux, nepos erat Wladislai I ducis Bohemiæ.

(181) Ratisbonæ tempore quadragesimali, teste Gerlaco.

(182) Patrueli; Theobaldus filius erat Theobaldi I et nepos Wladislai I.

1189. Fridricus dux obiit. Conradus, Moraviæ dux, successit. Theobaldus recepit provincias suas. Romanus quoque imperator cum innumerabili multitudine christianorum contra paganos pugnaturus, ultra mare viam tenuit, et ibi in naufragio vitam finivit, et in Antiochia sepultus quiescit. Quem etiam multi nobiles Bohemicæ terræ primates cum duce Theobaldo secuti inopinata morte sunt præventi.

1190. Dux autem Conradus cum filio imperatoris in Apuliam est profectus, ubi famosissimum de se referens triumphum, heu! immatura morte est præventus,

Ossaque delata sua Pragæ sunt tumulata,
Quique gemant flentes super hunc et corde dolentes:
B « Ach! ach! Conrade dux crebro commemorande,
Vivas in Christo mundo translatus ab isto! »

1191. Wenceslaus dux in solio paterno (183) consedit, quod vix in tribus mensibus possedit.

1192. Wenceslaus dux de solio pellitur. Przemysl dux efficitur. Civitas Praga obsidione circumdatur, nec capitur. Tandem post tres menses, ipso

A duce Wenceslao permittente, per internuncium imperatoris nunciatur, in manus domini episcopi traditur. Dux autem Wenceslaus, dum in consimibus Zribiæ iter ageret, per insidias versipellis¹⁴⁹ marchienis (184) ejusdem provinciæ capitur, et in mutuissima custodia clauditur, solo Spitigneo (185) evadente. Eodem anno dux Przemysl (186) quorundam Theutonum (187) provinciam vastavit, et imperatorem (188) ex hoc in iram concitatavit. Dominus quoque episcopus ad limina sancti Jacobi apostoli causa orationis viam tenuit, quem imperator propter pecuniam sibi pollicitam detinuit, et sic impeditus, reversus est in Bohemiam.

1193. Intrante Martio dominus episcopus Henricus¹⁵⁰ ad imperatoris curiam regreditur, et intrante Augusto cum magna gloria et honore in Bohemiam cum ducello Spitigneo revertitur, gestans ab imperatore sibi tradita vexilla ducatus, non tamen obmittens nomen et dignitatem sui episcopatus.

1194.

1195.

I.

WENCESLAI I REGIS HISTORIA.

Igitur rex Wenceslaus anno primo et pluribus annis regni sui clerum secularem et religiosum multum dilexit, et ecclesias Dei ac ministros earum libenter honoravit. Procedente autem tempore, patre suo jam viam universæ carnis ingresso, civitatem Pragensem fecit murari, et alias villas forenses, quæ juxta vulgare nostrum dicuntur civitates, muniri præcepit lignis vel lapidibus, compellens religiosos et seculares clericos ad earundem civitatum munitiones vel fossata constituenda. Quo regnante pluribus annis pax bona viguit. Praedones et latrones ecclesiasticumque infestatores et alii quam plures malivoli gravamina vel molestias inferre cessaverunt, vel qui inferebant, deprehensi sententiam capitis subierunt. Sub ejus etiam temporibus ad inventus est in Bohemia ludus tornamentorum, 1245, regni autem regis Wenceslai 15¹⁵¹ — vel 16. Idem rex voluntati sue carnis deditus, cœpit solitariam vitam amare, et castella vel domos ad hoc fabricatas cum paucis solus inhabitare, pace tamen bona et quiete per totum adhuc regnum ejus vigente.

Sub ejus etiam regni temporibus plures domus

C religiosorum fabricatæ sunt in civitate Pragensi, videlicet fratrum prædicatorum ad sanctum Clemensem, fratrum minorum ad sanctum Jacobum, pauperum dominarum ad sanctum Franciscum, templariorum ad sanctum Laurentium, hospitaliorum vel stellariorum ad sanctum Petrum in vico Theutonicorum, et plures domus earundem religionum in regno Bohemiæ, rege prædicto annuente, sunt fabricatæ.

Anno dominice incarnationis 1249 (189) regni autem Wenceslai regis 20, 2 Kal. Augusti nobiles terræ Bohemiæ et natu majores filium ejusdem regis Wenceslai nomine Premisl sibi in ducem vel in regem acceperunt, et sibi fidelitatem in claustro Pragensis ecclesiæ juraverunt, patre penitus ignorante (190). Quod dum pater audivit, ægre tulit, sed sibi innata discretione dissimulavit. Anno vero regis Wenceslai regni sui 21, prædictus rex cum copioso exercitu Bohemorum et Australium et Ungarorum Bohemiam intravit, et in Wissegrad castro suo cum exercitu resedit Idus Februarii. Octava autem die inde recessit, et flumen Vltavam

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁴⁹ vrsipellis 2. ¹⁵⁰ manu antiqua, non tamen coeva, supra scriptum est Brzyecizlaus. ¹⁵¹ quinto 2.

NOTÆ.

narratione appetat.

(190) De his temporibus Otakarus in tabula quædam scripta a. 1256, quam laudat Palackius II, 134 hæc refert: Tempore afflictionis nostre et misericordie, quando videlicet dira et crudelis persecutio parentum nostrorum nos extra terminos terræ nostre despacte pietate et sine culpa nostra voluit effugare, etc.

(183) Filius erat Sobczlai I.

(184) Misnensis Ottonis.

(185) Duce Brunnensi.

(186) Wladislai II regis filius.

(187) Bavarorum.

(188) Heinricum VI.

(189) Quæ sequuntur a. 1248 gesta esse ex ipsa

sub villa Buben cum omni exercitu suo securè trans-
vadavit; et veniens in claustrum in monte Syon (191),
aliquot diebus ibi mansit, exercitu suo circa et ultra
montem et in claustro Brzewnów commorante.
Unde sexto die profectus, ad civitatem Zatecz
accessit, et eam suo dominio sine Marte subjugavit,
alias autem plures villas vastavit, prædavit, in-
cepsit. Circa finem anni prædicti et initio anni
sequentis, in hyeme tamen, multa facta sunt
incendia in regno Bohemiae.

Composita itaque pace et firmata juramentis
concordia, ac confessis super hoc instrumentis, rex
viam tenuit versus Liutomierzicę, mandans uni-
versis ecclesiæ Pragensis diœcesis prælatis et cano-
nicis, ut infra octo dies sibi occurrant, pro viribus
suis sibi assistere non obmittant, dato super eodem
negotio a domino papa Innocentio IV exsecutore
domino Misnensi episcopo (192), quod si prælati
ecclesiæ Bohemiae et canonici non curassent
regi occurrere, et eadem pro viribus suis assistere,
excommunicatione plecerentur et suis beneficiis
tandem privarentur. Super codem etiam negotio
litera novi regis Almanorum (193) similem pœnam
continens fuit oblata, et canonici et aliis clericis
in ecclesia Pragensi publice fuit recitata. Filius
autem regis credens illam pacem esse veram et non
simulatoriam, veniens cum suis Prague habitavit,
urbi et civitali firmissimam adhibens custodiā, ac
deinde ad alia quæ sibi in sortem evenerant transivit
oppida et castella.

Interea rex moram faciendo in Liutomierzicę infra
aliquot septimanas copiosum congregavit exercitum,
ubi plures prælatorum ecclesiæ et quidam cano-
nicorum eidem occurserunt, ac suas eidem perso-
nas et xenia rerum varia cum servitio fideli præ-
sentaverunt. Rego interim suam cum suis fidelibus
curiam in eadem civitate celebrante, mittitur edictum
et per omnia foræ vicina proclamatur sub ob-
tentu gratiæ regalis ac pœna sententiæ capitalis
evitanda, quatenus omnes injuriarum molestiæ,
spolia villarum et rapinæ cessare debeant, et omnes
tam nobiles quam pauperes pace tranquilla gaudcent.
Celebrata igitur curia et consilio valde secreto
habito, rex cum suo exercitu iter arripuit procedens
versus Saczka, in qua processione plures peregit

A noctes, quibus plurima gravamina pauperibus sunt
illata, et plures villæ omnibus rebus spoliatæ, ac
varia et inaudita commissa sunt facinora. Tandem
perveniens Saczka in sua pausavit munitione,
dicens se processurum versus Moraviam, deinde
versus Ungariam; sed aliter rei probavit eventus.

Imminente siquidem festo assumptionis gloriose
Virginis (Aug. 15), filio regis interea in castro
Pragæ commorante, rex missis militibus suis Nonas
Augusti civitatem (194) cœpit, ut creditur, quibus-
dam civibus eam sibi tradentibus, et eodem die
post meridiem eamdem cum suis intravit. Cui epi-
scopus Nicolaus cum fratribus minoribus solemniter
occurrit, ac eum cum processione et magna utriusque
sexus turba, signis per omnes ecclesias civitatis
sonantibus, honorifice suscepit, et in ecclesiam
sancti Francisci cum magno populi gaudio deduxit.
Filius autem regis, qui tunc manebat in castro,
intelligens placitum patris sui penitus violatum, et
civitatem videns esse captam contra suam voluntati-
tem, castro Pragensi fidelibus suis ad custodiendum
commisso, se ad loca transtulit tutiora. Quidam
vero de fidelioribus suis, quibus episcopalis curie
(195) defensio erat commendata, videntes
vires suas ad ejus tutelam non posse sufficere,
omnibus in ea rebus noctu sublatis, eadem nocte
eam incenderunt, et onusti variis rebus ad castrum
confugerunt. Sequenti vero die (Aug. 6) rex missis
militibus suis turrim, quæ sita est circa pedem
pontis, et curiam episcopalem adhuc sumantem
cepit nullo resistente, et in eis praesidium fortiorum
virorum. Inde cum suis consilio habito et placito
suo jam secundario violato, quod filio suo et nobis-
libus terræ bona fide promiserat, ordinavit exerci-
tum ad expugnandam urbem (196) Pragensem,
disponens viros bellicosos versus orientem, versus
occidentem et versus aquilonem, qui prædictam
urbem impugnarent²⁸², ac neminem urbem intrare
vel exire permitterent. Viros etiam impios de Gil-
law (197) duxit, et machinas plures contra urbem
erexit; dominas etiam de claustro (198) exire man-
davit. Nobiles autem quidam cum suis ministeriali-
bus, qui ad custodiā urbis prædictæ fuerant relicti,
modis omnibus resistebant, et muros urbis viriliter
defendebant arcubus et ballistis. Superveniente au-

VARIÆ LECTIONES

282 impugnarant 2

NOTÆ.

*eiusdem regni dicitur esse manus. Quibuscum con-
jungenda epistola sequens de rege absolvendo a
jurejurando quod filio de regni cessione fecerat.*

(193) Willelmi.

(194) Veterem, *die Altstadt.*

(195) Ea urbis pars quæ appellatur hodie Klein-
seite.

(196) Arcem.

(197) Sunt metallici qui Iglavice sodinis operam
dabant, qui machinarum extrudendarum erant
periti.

(198) S. Georgii.

(191) Id est Strahoviense.

(192) Innocentii IV litteræ *ad Conradum episco-
pum Misnensem*, datæ die 22 April. 1249, exstant
apud Bocek III, 106, in quibus hæc leguntur: *Sed
idem (Otakarus) quorundam baronum regni Boemiarum
— ductus inquis persuasionibus et seductus una cum
ipsis — crudeliter prædictum regem persecutur et
hostili persecutiōne impugnat, in detrimentum personæ
ac status ipsius regni cum Conrado, nato Friderici
quondam imperatoris, duce Bavariæ, et aliis ecclesiæ
persecutoribus sedus amicitia ac societatis dampna-
biliter intendit, in quibus omnibus episcopi Pragensis
et quarundam aliarum personarum ecclesiasticarum*

tem gloriose Virginis assumptione, rex militibus suis et castri defensoribus treugas imposuit, ut nullus de suis vel adversariis tam solemni die aliquid molestiae vel alicuius dolorem lesionis pateretur. Nemini tamen de habitatoribus castri ad civitatem veniendi licentiam induxit. Fuit itaque nimia aquæ penuria hominibus in castro obsessis, et pabuli defectus equis et pecoribus in tantum, ut si plures dies obsessio castri protraheretur, homines et equi ac pecora simul præ nimia aquæ carentia ac pabuli defectu mori cogerentur. Transacta igitur solemnitate beatae Virginis secure et pacifice rex sequenti die (Aug. 16) suam festivitatem celebravit, et magnificum suis²³³ principibus, clericis ac laicis præparare fecit convivium. Quoniam ipso die omnibus indutus ornamenti regalibus ad ecclesiam sancti Francisci venit, et coronam regalem per manus episcoporum, Pragensis videlicet et Olomucensis, capiti suo impositam suscepit, et sic clamide regali indutus ac pomum et sceptrum in manibus gestando, sacra missarum solemnia ecclesiam intravit auditurus, et audivit devotius quam missam Olomucensis episcopus celebravit, et ad ejus officium plurimos cereos pro gratia vel favore regis procuravit. Quibus finitis, ventum est ad convivium, quod erat secundum magnificientiam regiam præparatum, cui episcopi supradicti et aliorum ecclesiarum prelati interfuerunt. Nobiles vero Bohemie, secundum suorum officia beneficiorum, diverso gloriæ apparatu ornati, decenter ad illud ministraverunt. Missum est etiam a rege pro filio suo et baronibus sibi adhaerentibus, ut ad ejus præsentiam quantocius venirent, ac de reformatione pacis et statu terræ meliore secum tractarent. Filius denique ad patrem veniens, se per omnia patri subdidit, et pro omnibus nobilibus, qui se offenderant, supplicavit. Ad ejus precium humilitatem filium et nobiles in plenitudinem sue gratiæ suscepit, ac ipso die omnibus eum lacrymis oscula pacis porrexit. Interea filius ex ammonitione suorum, vel ut melius dicam, necessitate, castrum Pragense et alia castra in manus patris resignavit, et se penitus subdendo

A patri cum suis omnibus sue gratiæ commendavit, dicens se libentissime fore contentum, quibus largitas ipsius ipsum esse contentum voluisse. Super quo rex multo tractatu habito, marchiam Moraviae cum omnibus attinentiis filio concedit, media duntaxat moneta Giglavia sibi retenta, et sic eum a se recedere gratuita licentia permisit. Postea rex cum suis fidelibus salubri inito consilio, feria sexta circa crepusculum diei, quæ tunc occurrebat 13 Kal. Septembris, castrum Pragæ pedestre intravit, ejectis tamen prius omnibus, qui fuerant ejusdem castri custodes, ubi in porta castri a prælatis et clero ecclesiæ cum processione receptus est, et honorifice ad ecclesiam deductus cum hymnis et laudibus, signis majoribus ecclesiæ majoris resonantibus, ac populo et nobilibus terræ qui tunc aderant *Hespolin promulgny resonantibus*. Rege tunc temporis infra castrum commorante, privilegium de omni libertate quam petierant domino episcopo et canonicis majoris ecclesiæ conceditur, et scriptum ac sigillis regalibus confirmatum, in manus episcopi donatur duplicatum. Rex autem tribus diebus in castro commoratus, et ad suæ beneplacita voluntatis rebus ordinatis, quarto die, quæ tunc occurrebat 9 Kal. Septembris, primo mane castrum est egressus, et ad castella sua viam arripuit, in quibus prius solitus fuerat habitare. Post evolutionem vero quatuor septimanarum rege in quadam castello Tyrow (199) nominato commorante, filius ejus cum quibusdam nobilibus ad eum accessit, petiturus sibi et fidelibus suis gratiam ampliorem, quam per plures nuncios eidem filio et nobilibus promiserat, si ad ejus in prefato castello veniret præsentiam. Tunc rex nacta opportunitate, quam animo suo diu conceperat; filium suum et quosdam nobiles in eodem castello detinuit, ac penitus immemor sue præmissionis, filium suum in quandam munitionem firmissimam (200) transmisit custodiendum. Nobiles autem terræ remisit ad castrum Pragæ districtissime præcipiens eos binos et binos in singulis carceribus destrudi cathenatos.

II.

ANNALIUM PRAGENSIVM PARS I.

1196. 17 Kal. Julii obiit Henricus²³⁴ episcopus (201), qui fuit dux Bohemiæ.

1197. Dux Spitigneus superavit Przemysl ducem. Eodem anno exercitus est. Hic Przemysl a Philippo imperatore coronatus est.

VARIÆ LECTIONES.

²³³ ita 2 posito erronee super u signo contractionis er, quasi legendum sit servis. ²³⁴ eadem manu hic, supra scriptum Brzeccislaus

NOTÆ.

(199) in circulo Pilsensi situm, quindecim milia a Praga distans, Pubitschka IV, 2, p. 258.

(200) Frauenberg.

(201) Obiit a. 1197, teste Gerlaco et bullæ confirmationis a Coelestino III pontifice cœnobio Teplensi 7 Aug. 1197 data, ubi legitur: *Bonæ memorie Hen-*

ricus Pragensis episcopus dum curam ducatus Bohemiae gereret. Cujus bullæ mentionem fecit continuatoris editor Viennensis, p. 62. Diem 14 Junii Henrici supremum exhibet Kalendarium Doxanense Balbin., Epit. hist. Boh., p. 247.

1199. rex ²³⁵ Przemysl sublimatur in regem (202), A et dimissa uxore sua (205) duxit Constantiam sororem regis Ungariæ (204).

1200.

1201. terræ motus fuit ubique.

1202.

1203. Conradus dux Moraviae Pragam obsedit ²³⁷. Rex Przemysl rebellans Philippo regi, Ottoni imperatori fecit hominum (207).

1204. sanctus Procopius canonizatus est. Eodem anno Bohemi cum Moravis bellum commiserunt.

1205. rex Przemysl in gratiam Philippi rediit, et obsides pro 7000 marcarum dedit.

1206. dux Leszko (208) cum fratre Conrado (209) occiderunt Romanum regem Prutenorum (210). Philippus cepit Coloniensem episcopum (211), et Ottone fugavit.

1207. sol eclipsim passus est. Eodem anno Gunegundis, filia regis Philippi, data est in matrimonium Wenceslao (212) filio regis Przemysl.

1208. Philippus occisus est imperator ab Ottone palatino.

1209. Otto Romæ imperator efficitur.

1210. Conradus dux in Apulia obiit. Otto excommunicatur.

1212. allatio reliquiarum Thomæ, Jacobi, et B Thaddæi apostolorum, et sancti Mauriti de Theutonia in Pragam. Cyrinus (213), camerarius regis Bohemicæ, pellitur de provincia a rege et ab universis primatibus. Fridricus rex Sicilie venit in Theutoniam.

1213. regina Ungariæ intersecta est (214).

1214. Daniel secundus, Pragensis ecclesiæ episcopus, obiit; cui Andreas succedit.

1215. Andreas ordinatus in episcopum Pragensem Romæ in die sanctæ Cæciliæ (Nov. 22) concilium Romæ celebratur.

1216. fratres sancti Adalberti portati sunt in Pragam. Eodem anno 4 Idus Aprilis Andreas episcopus posuit interdictum in Bohemia à divinis et a sepultura (215), deinde Romam declinavit (216).

1217. 4 Kal. Junii archiepiscopus Magontinus (217) Bohemicæ interdictum relaxavit (218). Eodem anno multitudo christianorum ultra mare profecta est.

1218. episcopus Wratislavensis Laurentius cum Theobaldo (219) duce Bohemicæ in Prussiam proscripti sunt.

1219. hyems calida fuit et pluviosa. Eodem anno episcopus Andreas Pragensis secunda vice posuit Bohemiam sub interdicto.

VARIÆ LECTIONES.

²³⁵ in margine 2. manu paulum recentiori dux. ²³⁶ Wadislaus 2. ²³⁷ Verba |Conradus — obsedit ten calami ductu transfixa sunt in 2.

NOTÆ.

(202) Moguntiae eodem tempore quo Philippus rex C domir sugarunt; de quo fusius disseruit Roepell I, 407.

(203) Adela filia Ottonis marchionis Misnensis; de quo divortio Innocentius III papa litteras dedit ad archiepiscopum Magdeburgensem d. 1 Oct. 1199, Boczek II, 353.

(204) Andreæ.

(205) De duplice hoc Heinrici nomine ex tabulis testimonia attulit editor Viennensis, p. 61.

(206) Imo anno 1197 hæc facta sunt

(207) De quo vide litteras Innocentii III datas 11 Dec. 1203; Boczek III, 49 et Ottonis IV epistolam ad pontificem Rom. ibid., et nomen regale Bohemis papa eodem anno 1204 confirmavit; vide Palacki II, 67.

(208) I. e. Leszczek dux Cracoviæ et Sandomiriæ.

(209) Duce Masoviae.

(210) Errat; legendum est Ruthenorum; Romanus est dux Vladimirie et Halicie, quem fratres illi anno 1205 apud Zawichost haud procul a Sen-

(211) Brunonem, de quo Arnoldus Lubec. VII, 5.

(212) Qui natus erat 1205.

(213) Cernu qui Wratislai, Otakari filii majoris, partibus favisse videtur, quem Otto IV anno 1212 Norimbergæ regem Bohemicæ fecerat; Palacki II, 73.

(214) Gertrud, a Benedicto bano Croatiae.

(215) Ob libertatem ecclesiæ negatam et investitutam a laicis factam.

(216) Quam intravit mense Martio 1217. Cfr. Ann. Pragens.

(217) Sigefridus.

(218) Cfr. litteræ Honorii III, xiii Kal. Augusti 1214 scriptæ, Boczek II, 93 et sequentes annis 1218, 1219 date.

(219) Tertio. Vid. Voigt Geschichte von Preussen I, 445.

1220. Poloni a Pruzis occisi sunt, et a Ruthenis furore gladii intersecti, et a fossoribus auri mactati miserabiliter interierunt.

1221. Gregorius cardinalis (220) a rege Przemysl et ab universo clero honorifice susceptus, ecclesias aperuit et interdictum relaxavit. Honorius (221) papa confirmavit ordinem praedicatorum.

1222. Wladislaus dux Moraviæ, frater regis Przemysl, obiit (222). Eodem anno stella insolite claritatis in occidente mundo apparuit.

1223.

1224. Andreas episcopus Pragensis Romæ existens in exilio obiit. Eodem anno Peregrinus electus est in episcopum Pragensem.

1225. Conradus cardinalis (225) Bohemiam intravit. Wladislaus marchio Moraviæ (224), frater regis Wenceslai, obiit.

1226. Praedicatores receperunt domum in civitate Pragensi.

1227. ²⁵⁸ 14 Kal. Januarii Johannes (225) episcopus consecratus est (226). 17 Kal. Septembris consecratum est altare sanctæ Katherinæ virginis.

1228. Wenceslaus rex consecratus est cum uxore sua Cunegunde regina in ecclesia Pragensi a venerabili Zifrido Maguntino archiepiscopo in dominica qua cantatur : *Esto mihi.* 16 Kal. Julii consecrata est capella sancti Thomæ (227).

1229. Legatus apostolici, Symon dictus, omnium proventuum decimam quæsivit ab ecclesia. Idem Symon omnes conventuales ecclesiæ a divino suspendit officio.

1230. Przemysl dux obiit 18 Kal. Januarii.

1231.

1232. fratres minores receperunt domum Pragæ. Sancta Elyzabeth canonizata est.

1233. Agnes, filia regis Przemysl, assumpsit habitum pauperum dominarum.

1234. claustrum ecclesiæ Pragensis reparatum est de lapidibus et testudinatum

1235. Vitus factus est canonicus ecclesiæ Pragensis 2 Kal. Januarii.

1236. Johannes episcopus Pragensis 21, obiit 16 Kal. Septembris, cui Bernhardus successit

1237.

1238.

1239. Bernhardus episcopus Pragensis obiit (228), cui Nicolaus successit.

1240. timor Tartarorum magnus irruit super Bohemos. Eodem anno Nicolaus episcopus Romæ consecratus rediit, in sede sua receptus 5 Kal. Augusti (229). Constantia regina obiit Idus Decembris (250).

1241. pagani qui Tartari dicuntur multa regna christianorum destruxerunt (251); et Vitus decanus electus est in ecclesia Pragensi 10 Kal. Octobris. Huidem Colmannum, fratrem regis Ungarie, sagittaverunt et Hungariam totam depopulaverunt, et Henricum ducem (252) Poloniae in bello occiderunt cum exercitu ejus in ipsa Polonia (253) 3 Nonas Octobris eclipsi solis facta est post meridiem, ita ut putaretur crepusculum ab hominibus.

1242. Fridricus dux Austræ Moraviam vastavit, et eam cum magno damno confusus exivit, intrante Wenceslao rege Bohemæ in ipsam Moraviam causa experiendi belli fortunam (254).

VARIAE LECTIONES.

²⁵⁸ Scriptum fuerat 23, sed correctum a coava manu 14.

NOTÆ.

(220) Gregorius de Crescentio S. Theodori diaconus ordinatus, qui legatus in terras septentrionales missus est. Vide Honorii III litteras annis 1220 et 1221 datas; Boczek II, 419.

(221) Tertius.

(222) in præcepto vii Kal. Sept. 1222 dato meminit rex fratris Wladislai piae recordationis; Boczek II, 442.

(223) Portuensis episcopus et S. Rustice cardinalis, qui mense Maio Pragæ commorabatur. Ibid., II, 465.

(224) filius Otakari regis, successor illius Wladislai, de quo supra.

(225) secundus.

(226) Peregrinus, quem Andreas episcopus excommunicaverat, Honorii III jussu anno 1225 munere se abdicaverat.

(227) De coronatione Otakarus et Wenceslaus reges anno 1228 præceptum scribi jusserunt, quod vide Boczek II, 486.

(228) anno 1240. Cfr. Palacki Italienische Reise, p. 28.

(229) quod factum est a. 1241.

(230) Excidisse videtur numerus; nam Nonis Decemb. 1240 scriptum est Constantiae testamentum, et vii Idus Dee. dicit Wenceslaus rex, matrem iter universæ carnis ingressam esse. Cfr. Boczek II, 380, 381.

(231) De clade a Tartaris confectâ cfr. litteras Wenceslai regis et Gregorii IX papæ apud Boczek III, 8-29 et Palackii commentationem Ueber den Mongoleneinsfall von 1241 in Abhandlungen d. königl. Böh. Gesellschaft der Wissenschaften V, 2, p. 371.

(232) Vratislavie.

(233) haud procul à Lignitia in campis Wahlstandensibus.

(234) Cfr. Chronic. Carstense ad h. a. ap. Rauch. SS. rerum Austriae. I, 32.

1245. soldanus Babylonie cum maxima multitudine paganorum qui Corozini dicuntur terram sanctam intravit, et civitatem sanctam Jerusalem et templum cum sancto sepulcro Domini totaliter destruxit, viros et feminas eum pueris indifferenter occidit. Longa via claustrum versus aquilonem depicta est.

1244. ecclesiam sancti Jacobi fratrum minorum consecravit. Eodem anno claustrum Pragense depictum est.

1245. reconsecratum est altare sancti Wenceslai, et altare sanctorum evangelistarum consecratum est 2 Nonas Octobris. Innocentius papa Lugduni concilium celebravit, in quo Fridricum imperatorem per dissensum sententiam depositum, ipsum a communione fidelium separando propter haeresim contra eum probatum. Et loco ipsius Laneravii Duringiae Henricus nomine electus est in regem Almanie (255). In eodem concilio Conradus depositus est, qui fuerat in Olomuccensem episcopum per laycalem potentiam intrusus (256), cui dominus Brinno substitutus (257).

1246. Fridricus dux Austriae ab Ungaris in bello occisus est (258), et filia (259) fratris sui senioris, Henrici quondam ducis Austriae, cum Wladislao, filio regis Bohemiae, matrimonium contraxit, et per hoc Wladislaus habebat Austriae ducatum. Mortuo etiam tunc Meskone duce Poloniae (240) sine liberis, primates ejusdem ducatus Wladislaum predictum sibi in ducem accipiunt, se et sua jurisdictioni suæ omnino subdendo.

1247. Wladislaus obiit, filius regis Wenceslai, qui Fridrico successerat in Austriae ducatu.

1248. rex Wenceslaus de solio pellitur. Regina Cunegundis obiit Idus Septembbris. Studium Pragæ perit (241). Multæ domus in civitate Pragensi et in toto regno Bohemiae plurimæ villæ combustæ sunt. Custodes ab ecclesia Pragensi recesserunt. Rex Francie cum exercitu suo transfretavit feria sexta ante pentecosten (242). Bohemi et Moravi in Ponte (243) victi fugierunt.

1249. 11 Kal. Aprilis episcopus Nicolaus suspendit ecclesias in sua dioecesi constitutas a pulsatione campanarum et omni ornatu ecclesiae sollemni, duabus tantum campanis minimis ad pulsandum et ornatu quadragesimali pro festo ad officium concessis, in festo quantumlibet magno occurrente (244). Eodem anno Wissegradensis ecclesia combusta est.

1250. 6 Non. Julii grando magna cecidit post meridiem, quæ multa damna intulit segetibus autumnalibus et vernalibus, vineis, arboribus pomiferis et aliis, multamque stragem fecit pecorum, voluerum diversi generis, silvestria etiam animalia plura peremit; in plerisque locis regni Bohemiae et maxime circa Pragam homines quoque et jumenta multa submersa, et aedificia et granaria plurima turbine diruta. Quæ grando duravit indissolubilis infra septem dies, et miræ fuit magnitudinis et triangula, et quedam museo permixta, quam etiam nimia pluviae secuta est inundatio.

Eodem anno rex Wenceslaus collegit collectum per universum regnum suum de singulis araturis accipiens.

Eodem anno 16 Kal. Januarii hora tertia, dum miles Pertoldus eques transiret per pontem, et venisset ad turrim quæ est in fine pontis, duo corvi moverunt lapidem de summa carceris aree, qui veniens cecidit super caput ejusdem Pertoldi, a cuius iecu cadens de equo illlico exspiravit. Eodem anno 16 Kal. Decembris Vitus decanus Pragensis, mandato regis Wenceslai accepto, venit ad eum in castellum Tyrow, et sequenti die ad mandatum regis cinxit gladio Ursum, villicum regis in Velis, in ecclesia sancti Johannis Baptistæ coram quibusdam Bohemie nobilibus. Eodem anno Cztibor iudex 4 Kal. Januarii in Petrin monte gladio decollatus est, et filius ejus Jaros extra muros civitatis rotatus est (245).

1251. 18 Kal. Februarii receptæ sunt reliquiae eum totius sere populi concursu, et cum totius civitatis cleri precessione extra muros civitatis versus Wissegrad, quas dominus papa (246) misit Agneti, sorori regis Wenceslai, et aliae quas minores fratres attulerunt; et delatae sunt in ecclesiam sancti Francisci.

Eodem anno Wenceslaus rex Bohemiae processit ad expeditionem versus Bavariam (247) cum multo exercitu Bohemorum et Moravorum, a quibus transeuntibus multa mala, spolia, incendia et alia damna infinita perpetrata sunt in Bohemia, pluribus in villis laerymantibus usque misellis. Rege interim cum suis

NOTÆ.

(255) quod factum est in loco Hochheim die 22 m. Maii 1246. Cfr. Böhmer reg. imperii 1246-1315, p. 4.

(256) Conradus canonicus Hildeshemensis et frater Friderici imperatoris, cui opposuerant Willenmuni magistrum, de quo vide Gregorii IX litteras lib. April. 1241 datas ap. Boczek III, 1 et Innocentii IV. a. 1243, ib., p. 29.

(257) antea prepositus Lubecensis, e domo comitum Holsatiae oriundus, qui electus est cum Willenmuni munere sponte se abdicasset. Epist. Innocentii IV dat. 20 Sept. 1245. I. e et seqq.

(258) in pælio ad Leitham commisso die 15 Jun. 1246.

(259) Gertrud; cfr. Pernoldus ad a. 1246.

(240) Est dux Opoliensis.

(241) Quid sibi velut hæc verba Balbinus Pubitschka, Palacki frustra quæsiverunt.

(242) mense Junio quo celebrabatur Pentecostes festus Parisios reliquit Ludovicus IX; die 25 m. Aug. 1248 in altum mare evectus est.

(243) I. e. apud Brüx castellum fugati sunt illi qui contra Wenceslaum regem seditionem movebant. Cfr. Pulkava ad h. a.

(244) Favebat enim episcopus primus partibus inimicorum regis.

(245) De his vide Palackium II, 156.

(246) Innocentius IV.

(247) Quod factum est quia Bavarie duces Austriae recuperare nitebantur.

ad sua castra revertente, filius ejus cum omni exercitu intravit Bavariam, et magnam partem ejus vastavit, incendit et diversis malis affixit. Tandem treugis interpositis cum duce Bavarie (248) supplicante ad Kal. Maii, reversus est ad propria; Bohemi vero revertentes multa pecora traxerunt secum de Bavaria, præcipue Pilznenses. In purificatione vero sanctæ Mariæ (Febr. 2) episcopo prædicante magna vis ventorum exorta est, et aer obscuratus est, ita ut vix poterant hominum vultus dignosci; postea nix magna in plenisque partibus Bohemicæ descendit, qualem non meminit ætas nostra. 5 Idus Martii episcopus Nicolaus celebravit ordines in Tyn (249), in ecclesia sancti Christophori, et ibidem electum Pataviensem (250) in diaconum ordinavit.

Eodem anno Gallus factus est sacrista. Kalend. Aprilis episcopus Nicolaus celebravit ordines in ecclesia sancti Francisci, ubi Salzburgensem electum (251) in diaconum, et Pataviensem electum in presbyterum ordinavit. 5 Idus Aprilis (252) et die palmarum electus Pataviensis Bertholdus promotus est in episcopum in ecclesia Pragensi, præsentibus quinque episcopis et benedicentibus eum, et sexto Salzburgensi electo; quo die data est indulgentia 7 annorum et 280 dierum, singulis episcopis et electo indulgentibus annum unum et 40 dies. 8 Idus Augusti primo crepusculo orta est magna vis ventorum et choruscationum et tonitraum. Item 19 Kal. Septembri similia orta fuerunt et terribilia. Iterum 15 Kal. ejusdem mensis media nocte similia orta fuerunt, de quorum gravi impulsu multa cedifacia ruerunt, horrea funditus eversa sunt, homines plerique fulminati, fruges grandine percussæ, fructus arborei excussi, vineæ læsæ per totam diocesim Pragensem. Annona male provenit et præcipue hyemalis. Papa exegit mille marcas argenti a clero Bohemicæ eodem anno. Item eodem anno prope festum sancti Wenceslai (Sept. 29) pecunia in auro ad valorem mille marcarum argenti in pondere Polonico (253) ab universo clero regni Bohemicæ collecta, in Poloniæ est delata et domino Thoma Wratislaviensi episcopo assignata.

Eodem etiam anno pulli equarum nati sunt, signa videntibus prætendentes, ac si fuerint triennes. Nimirum etiam siccitas fuit, propter quam homines seminare non valuerunt in Augusto, in Septembri et Octobri medio. Hoc etiam anno male provenerunt annona, vinum, fructus arborei. Presbyter quidam de Bernartice nomine Martinus capitulare, et in carcere publico ad pedem pontis spoliatus miserabiliter retruditur, et 13 Kal. Decembris de carcere absolvitur. Pridie Kal. Decembris excommunicati et denunciati sunt in ecclesia Pragensi abbas de Milewsk (254), præpositus, prior, supprior, ecclesiasticus, plebanus de Czeruen, magistri curiarum ejusdem monasterii, et omnes ecclesiae eorum positæ sub interdicto propter querimoniam Martini.

Eodem anno 11 Kal. Decembris Austria subdidit se regi Bohemorum Wenceslao, ad cuius possessionem habendam missus est filius regis Przemysl, qui intravit civitatem Viennam et alias civitates et urbes et castella (255).

Eodem anno Bartholomæus canonicus Pragensis privatus est præbenda sua per capitulum Pragense, episcopo Nicolao consentiente et confirmante sententiam capituli, quam idem Bartholomæus in anno præterito contra se ipsum tulerat et in scripto redegerat, propter varios excessus et continuam absentiam chorii. Hyems temperata fuit, nec nimis aspera neque lenis.

1252. Przemysl, filius regis Wenceslai, celebravit nuptias in Henburk (256) 3 Idus Februarii (257), dicens in matrimonium dominam Margaretham viduam (258), filiam Leopoldi ducis Austriæ jamdudum defuncti.

Eodem anno in quadragesima, quæ occurrebat 13 Kal. Martii, frater Hugo, presbyter cardinalis tituli sancte Sabinae, apostolicae sedis legatus (259), accepit procurationes nomine legationis suæ a clero Bohemicæ, tam religioso quam seculari, licet in Almania constitutus.

Eodem anno tempore veris et ante initium æstatis erectus est chorus in ecclesia Pragensi, et capella sancti Michaelis dilatata, et etiam palatum a parte occidentali est constructum. Eodem anno 14 Kal. Junii

NOTÆ.

(248) Ottone.

(249) Tyn Horsswicz in circulo Pilsensi.

(250) Bertholdum.

(251) Philippum, filium Bernhardi ducis Karinthie, nepotem Wenceslai regis.

(252) Ita legendum est, non Id. Apr., ut habet codex, nam palmarum dies incidit in 9 Apr.

(253) De pondere Polonico, quod minoris erat pretij quam Bohemicum, vide Pubitschcam IV, 2, p. 247.

(254) Mühlhausen.

(255) Ipse Otakarus in precepto scripto 29 Apr.

1255 ita testatur: *Cum post obitum nobilium principum Austriae et Styrie propter insolentem nimis turbationem iidem principatus sic anxie rexarentur, — ut jam — justitia et par extra easdem provincias*